
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  №. №& /М <1 -4с.

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О распространении дей
ствия Закона Иркутской об
ласти «О статусе и границах 
муниципальных образований 
Катангского района Иркут
ской области» на всю терри
торию нового субъекта Рос
сийской Федерации -  Иркут
ской области и внесении в 
него изменений»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо
ваний Катангского района Иркутской области» на всю территорию нового 
субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в него 
изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ы
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПРОСТРАНЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КА
ТАНГСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕРРИТО
РИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Распространить действие Закона Иркутской области от 2 декабря 
2004 года № 74-оз «О статусе и границах муниципальных образований Ка
тангского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного собра
ния Иркутской области, 2004, № 2, т. 1) (далее -  Закон) на всю территорию 
нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 2 слова «и установить границы в соответствии с картогра

фическим описанием согласно приложению 5 к настоящему Закону» заме
нить словами «, установить и утвердить его границы согласно описанию 
в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законода
тельства (приложение 5 к настоящему Закону)»;

2) приложение 5 к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Статья 1

Статья 3

С.В. Ерощенко



Приложение
к Закону Иркутской области
от 6 марта 2013 года 
№  6-03
«О распространении действия Закона Ир
кутской области «О статусе и границах 
муниципальных образований Катангского 
района Иркутской области» на всю терри
торию нового субъекта Российской Феде
рации -  Иркутской области и внесении в 
него изменений»

«Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
от 2 декабря 2004 года 
№ 74-оз
«О статусе и границах муниципальных об
разований Катангского района Иркутской 
области»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ 

муниципального образования «Катангский район»

В состав территории муниципального образования «Катангский район» входят территории следующих муниципальных об
разований:

1) Ербогаченское муниципальное образование;
2) Непское муниципальное образование;
3) Подволошинское муниципальное образование;
4) Преображенское муниципальное образование.



2

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер
точки

на
карте

Номер
номенклатуры

Координаты
Описание 

местоположения точки

Направление
участка
границы

Длина
участка

(км)

Описание прохождения участка 
границыХ(м) У(м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2 0-49-28 1155192,41 4455526,26

Стык Катангского, Ки- 
ренского районов 
Иркутской области и 
Республики Саха (Яку
тия), 3,0 км на востоко- 
северо-восток от высоты 
с отметкой 484,4, 2,3 км 
на юг от отметки 
высоты 528,5, 3,3 км на 
западо-северо-запад от 
отметки высоты 482,7

Юго-
западное 34,86

Водоразделом рек Рыбная, Хоркикта и 
Рассошка и идет в юго-западном на
правлении через вершины с отметками 
высот 484,4, 483,6, 446,6, 470,7, 451,2, 
443,1,432,4, 438,7, 421,6

2 1(33) 0-49-39 1128768,08 4441510,74

1,2 км на юго-запад от 
отметки высоты 421,6, 
3,0 км на северо-северо- 
восток от отметки 
высоты 527,2, 4,6 км на 
юг от отметки высоты 
401,8

Северо-
западное 11,61

По склону в северо-западном на
правлении идет на протяжении 4,6 км, 
пересекает реку Демьянка в устье реки 
Хоркикта, затем по водоразделу рек 
Ичера и Демьянка через высоты с 
отметками 413,7, 442,6, пересекает 
реку Налимья в 2,7 км северо-вос- 
точнее от ее устья, далее идет до 
вершины с отметкой высоты 362,2

3 2(32) 0-49-39 1132568,36 4432095,39 Вершина с отметкой 
высоты 362,2

Юго-
западное 31,41

В западо-юго-западном направлении 
идет 6,0 км до вершины с отметкой 
высоты 362,2, пересекая реку Ичера в 
0,3 км севернее от устья реки 
Саманная. Далее по водоразделу рек 
Саманная и Каптуль через высоты с 
отметками 520,8, 554,2, Рассоха, 
Прижимистый и Пилюда 558,9 до 
вершины с отметкой высоты 501,1



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

4 3(31) 0-49-38 1124866,91 4405929,44 Вершина с отметкой 
высоты 501,1

Юго-
западное 103,37

По водоразделу рек Пилюда и 
Доалдын через высоту с отметкой
524.7, затем по водоразделу рек 
Антоновка и Пилюда через вершины с 
отметками 483,2, 466,3, 493,9, 473,2,
479.0, пересекает непроходимое боло
то урочища Большой Калтус, перехо
дит на водораздел рек Рассоха и 
Гнилой, идет через высоту с отмет
кой 517,5, далее идет водоразделом 
рек Нижняя Тунгуска и Рассоха, при 
этом пересекая отметки высот 480,1,
548.7, 523,8, Нижняя Тунгуска и 
Чембаловка-495,3, 502,6, 479,9, 491,8,
409.0, 476,4, 502,1, 491,7, 489,8, при 
этом в юго-западном направлении 
пересекает нежилые постройки

5 4(30) 0-49-61 1042766,77 4388659,42

2,4 км на северо-восток 
от отметки 533,5, 4,2 км 
на северо-запад от 
отметки высоты 481,0, 
3,8 км на юг от отметки 
высоты 341,0

Северо-
западное 89,41

В северо-северо-западном направле
нии пересекает реку Нижняя Тунгуска 
в 3,9 км ниже устья реки Сурингда, 
идет по водоразделу рек Сурингда и 
Верховой через отметки 346,5, 400,2,
441.8, 490,8, далее переходит на водо
раздел рек Паневка и Рассоха через 
отметки высот 532,0, 574,0, 573,3, 
520,5, 500,5, 514,4, 528,6, 534,9, 530,4,
513.8. От отметки 525,6 идет 8,3 км на 
западо-юго-запад по водоразделу рек 
Сурингда и Кутулея через вершины с 
отметками высот 543,0, 519,2, резко 
меняет направление на северное и 
этим же водоразделом следует по 
высотам с отметками 501,3, 525,2, 
550,4, 550,6 до вершины с отметкой 
высоты 585,2



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

6 5(29) 0-48-48 1101934,08 4355371,05 Вершина с отметкой 
высоты 585,2

Юго-
западное 19,53

По вершинам водораздела, располо
женного в верховьях рек Правая Нери- 
гонгда, Нерут, Левая Неригонгда, 
Сурингда с отметками высот 561,6, 
574,5, 565,2, 582,0, 575,5

7 6(28) 0-48-60 1093916,80 4341436,52

2.7 км на восток от 
отметки высоты 569,0,
1.8 км на северо-запад 
от отметки высоты 
563,4, 3,4 км на север от 
отметки высоты 587,6

Северо-
западное 16,48

По вершинам водораздела, располо
женного в верховьях рек Сулухар, 
Левая Неригонгда, Чамба, Дулисьма, 
через вершины с отметками высот 
542,0 и 537,1 до вершины с отметкой 
высоты 512,7

8 7(27) 0-48-47 1102648,65 4331673,78 Вершина с отметкой 
высоты 512,7

Юго-
западное 108,15

На протяжении 23,61 км, проходя по 
вершинам водораздела с отметками 
высот 538,6, 559,5, 543,5, 541,8, 540,8, 
542,8, 556,8, расположенным в вер
ховьях рек Дулисьма, Сукукан, Учаки, 
далее водоразделом рек Нижняя 
Тыгдалакта и Дулисьма до истока 
безымянного левого притока реки 
Поймыга. Затем по этому ручью вниз 
по течению 7,4 км, 0,5 км -  вниз по 
течению реки Поймыга, 4,5 км -  вверх 
по течению правого безымянного 
притока, 1,9 км -  вверх по склону. 
Далее поворачивает на юго-восток и 
следует по водоразделу рек Короткова 
и Поймыга на протяжении 15,3 км 
через высоты с отметками 534,8, 564,0, 
603,4, 552,6, 521,0, пересекает реку 
Короткова в устье ее правого безы
мянного притока и идет по этому 
притоку вверх по течению, выходит на 
водораздел реки Короткова и левого 
безымянного притока ручья Береин- 
ский через вершины с отметками



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
высот 491,0, 469,4, 501,1, затем по 
ручью Береинский вниз по течению до 
его устья, 8,4 км вверх по течению 
реки Правая Поймыга, 4,4 км вверх по 
течению ручья Ветвистый до его 
истока. Затем по водоразделу реки 
Правая Поймыга и ручей Гульмок 1-й 
через отметки высот 571,3, 580,3, 
570,1, далее через вершину с отметкой 
высоты 583,0 проходит в верховьях 
рек Правая Неригонгда, Средняя 
Неригонгда, Сухоречный и Гульмок 
3-й (Букта)

9 5 0-48-70 1042640,67 4302429,57

Стык границ Усть-Кут- 
ского, Катангского и 
Киренского районов, 
вершина с отметкой 
высоты 576,3

Юго-
западное 98,65

По водоразделу, расположенному в 
верховьях рек Левая Неригонгда, 
ручьев Гульмок 2-й, Гульмок 1-й, рек 
Мулинги, Яракта, Кирон, Турка, 
Кумакагня, ручья Душев, рек Селег- 
чекит, Тыгдолокит, далее водораз
делом рек Непа и Нижняя Тунгуска 
через вершины с отметками высот 
533,0, 608,0, 616,0, 630,6, 618,3, 567,2, 
561,2,600,8,604,3, 594,0, 542,7,551,8, 
561,4, 582,6, 556,6, 620,1

10 8(34) 0-48-68 1027959,82 4228543,00

1,2 км на юг от отметки 
617,5, 4,0 км на западо- 
юго-запад от отметки 
высоты 582,0, 2,5 км на 
востоко-юго-восток от 
отметки высоты 525,1

Южное 43,49

По водоразделу рек Большая Ичеда, 
Нижняя Тунгуска, Большая Тира, че
рез вершины с отметками высот 646,0, 
672,4, 667,8, 643,5, 584,7, 571,0 до 
вершины с отметкой высоты 572,3

11 9(33) 0-48-80 996499,52 4227196,93 Вершина с отметкой 
высоты 572,3

Юго-
западное 45,05

Водоразделом реки Юктэ и ручья 
Юктэ, Юктэкэн и Озерная, идет на 
протяжении 22,9 км через вершины с 
отметками высот 600,3, 602,6, 638,7, 
635,3, 656,7, 564,9 до истока реки



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Дягдон. Далее вниз по течению реки 
до ее устья

12 10(32) 0-48-91 979696,89 4198289,95 Устье реки Дягдон Северо-
западное 57,12

Вниз по течению реки Кута на 
протяжении 51,3 км. Затем в северо- 
западном направлении на протяжении 
5,8 км поднимается на водораздел реки 
Пурта и безымянного правого притока 
реки Кута

13 11(31) 0-48-78 997675,29 4183755,68

1,6 км на северо-запад 
от отметки 436,0, 2,5 км 
на юго-восток от 
отметки высоты 480,6, 
4,3 км на юго-запад от 
отметки высоты 463,1

Юго-
западное 7,97

По водоразделу реки Пурта и безы
мянного правого притока реки Кута

14 12(30) 0-48-78 995524,29 4176389,73 Вершина с отметкой 
высоты 530,2

Северо-
западное 17,84

По водоразделу рек Берая и Малая 
Ичеда, Дедитку через вершины с 
отметками высот 521,5, 513,0, 516,0 до 
вершины с отметкой высоты 557,6

15 7 0-48-78 1009005,68 4169893,55

Стык границ Усть-Кут- 
ского, Усть-Илимского 
и Катангского районов, 
вершина с отметкой 
высоты 557,6

Северо-
восточное 6,42

Граница проходит в верховьях рек 
Ухань и Дедитку и следует до истока 
реки Маракан

16 13(4) 0-48-78 1013904,45 4172511,57 Исток реки Маракан Северо-
западное 40,36 Вниз по течению реки Маракан до ее 

устья

17 14(3) 0-48-66 1041607,86 4169989,68 Устье реки Маракан Северо-
восточное 28,48 Вверх по течению реки Мара до устья 

реки Онгон

18 15(2) 0-48-66 1048821,11 4180258,39 Устье реки Онгон Северо-
западное 47,60

По реке Онгон вверх по течению на 
протяжении 22,7 км до ее истока. 
Далее пересекает хребет Анадекан 
(Марский), выходит к истоку левого 
притока реки Чула и по нему идет вниз



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
по течению 8,0 км до его устья. Затем 
0,3 км вверх по течению реки Чула, 
далее следует плавной линией по 
проходимому болоту и выходит к 
вершине с отметкой высоты 633,2, 
расположенной на хребте Иланья

19 16(1) 0-48-54 1086090,29 4169813,65 Хребет Иланья, вершина 
с отметкой высоты 633,2

Северо-
восточное 24,95

В северо-восточном направлении идет 
4,8 км по хребту Иланья через 
вершину с отметкой высоты 734,2, 
далее переходит на водораздел рек 
Чула, Малый Долбочан и Средний 
Долбочан, пересекая вершину с 
отметкой высоты 781,6

20 4 0-48-42 1101571,58 4182800,70

Стык границ Катанг
ского, Усть-Илимского 
районов Иркутской об
ласти и Красноярского 
края, вершина с отмет
кой высоты 737,2

Северо-
восточное 1416,55 По границе Иркутской области и 

Красноярского края

21 [1] д-49-13 3.2 1717898,81 4349506,75

Стык границ Катанг
ского района Иркутской 
области и Краснояр
ского края, Республики 
Саха (Якутия), 1,1 км на 
северо-запад от отмет
ки 503,0, 2,4 км на юго- 
запад от отметки высо
ты 467,0 и 2,1 км на 
восток от отметки 
высоты 489,9

Юго-
восточное 1121,83 По границе Иркутской области и 

Республики Саха (Якутия)

Общая протяженность границы (км) 3371,13 
Описание составлено по топографической карте М 1:100000



ПЛАН ГРАНИЦ
муниципального образования «Катангский район»

10(32)

Условные обозначения: Описание смежеств:

граница

О 4(30) поворотная точка и ее номер

узловая точка и ее номер

[I] узловая точка субъекта РФ и ее номер

от [1] до 2 Республика Саха (Якутия) 
от 2 до 5 Муниципальное образование 

«Киренский район» 
от 5 до 7 Усть-Кутское муниципальное образование 
от 7 до 4 Муниципальное образование 

«Усть-Илимский район» 
от 4 до [1] Красноярский край

МАСШТАБ 1:4000000


